
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
DETERMINAZIONE n. 66 

del 12/09/2025 
 
Oggetto: CUP D34J24000220005 AGGIUDICAZIONE LAVORI DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE MANTO DI COPERTURA CON INSERIMENTO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DITTA SCAVONE INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
MERO ERRORE MATERIALE  CIG  B83B4E3FBF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 26 in data 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 50 in data 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO il decreto del 18/01/2024 del Dipartimento Affari Interni – Finanza Locale del Ministero 
dell’Interno che ha assegnato i contributi per l’anno 2024 destinati ai Comuni con meno di 1.000 
abitanti destinati al potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con il quale venivano 
assegnati € 58.589,87; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 02/05/2024 veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di "lavori di straordinaria manutenzione manto di copertura con 
inserimento impianto fotovoltaico nell’immobile sito in Magnano, Via Roma n. 10”, presentato dal 
Geom. Piero Zampollo; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 42 del 10/05/2024 con la quale venivano affidati, a seguito di 
procedura MEPA n. 4321312, alla ditta Scavone S.A.S. di Scavone Gianfranco & C di Quaregna 
Cerreto (Bi) P.IVA/C.F. 01623360029 i lavori di "Straordinaria manutenzione manto di copertura 
con inserimento impianto fotovoltaico nell’immobile sito in Magnano, Via Roma n. 10” e 
contestualmente si impegnava, a favore della stessa ditta l’importo di € 54.375,40 (44.570,00 + iva 
22%); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che a causa di un mero errore materiale, non veniva incluso nell’impegno assunto, 
l’importo relativo agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e esposti nel quadro economico, 
per un importo di € 3.050,00 (2.500,00 + 550 iva 22%); 
 
RITENUTO di dover incrementare l’impegno assunto e procedere con la richiesta di CIG 
unicamente per l’importo relativo agli oneri per la sicurezza; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia e che la stessa è ancora operante, in considerazione del fatto che il 
Presidente di ANAC, attraverso il comunicato del 18 Dicembre 2024, ha prorogato, la deroga 
all’entrata in vigore degli art. 27 e 28 del Codice degli appalti D.lgs. 36/2023, che impongono alle 
stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD); 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTI gli articoli:  
- 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
- 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 
minor prezzo per le procedure sottosoglia; 
 

Dato atto che il codice Cup assegnato al presente intervento è: D34J24000220005; 
Dato atto che il codice Cig assegnato al presente intervento è: B834E3FBF; 
 
VISTO il Durc On Line che conferma la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti 
enti previdenziali e assicurativi; 
 
VISTI, inoltre: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
PER QUANTO sopra, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

 
1. di assumere, per quanto in premessa espresso, un impegno di spesa relativo agli oneri della 

sicurezza per i lavori di "Straordinaria manutenzione manto di copertura con inserimento 
impianto fotovoltaico nell’immobile sito in Magnano, Via Roma n. 10”, non computati, per 
mero errore materiale, nella determinazione n. 42/2024 di aggiudicazione alla Ditta Scavone 
S.A.S. di Scavone Gianfranco & C di Quaregna Cerreto (Bi) P.IVA/C.F. 01623360029; 
 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1 sulla prenotazione di impegno assunta con 
Determinazione n. 26 del 19/04/2024 (impegno n. 39/2025) sui seguenti codici di riferimento 
del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025: 

 
Missione 

Programma 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice P.F. 

 

 
Capitolo 

PEG 
Impegno n.  

 
Importo 

01.05.2 202 U.2.02.01.09.019 5830/35/1 39/2025 € 3.050,00 
 

3. di assegnare al presente intervento il codice Cup: D34J24000220005; 
 
4. di assegnare al presente intervento il codice Cig: B83B4E3FBF; 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 
 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, commi 
da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 

7. Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
l’Arch. Elisa Rossi dipendente del Comune di Camburzano con Deliberazione G.C. N. 20 del 
23/04/2024; 

 
8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 
responsabile del presente procedimento;  
 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                              F.to:  GRISOGLIO ANNA 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL 
D.LGS.N.267/2000 E SS.MM.II. 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 
finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
  

Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B83B4E3FBF 2025 39 01052 5830 35 1 U.2.02.01.09.019 3.050,00 

 
Magnano, li 12/09/2025 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to:  Dott. BLUMETTI GIOVANNI) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 26/09/2025 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 
Magnano, li 26/09/2025 
 

L’impiegato incaricato 
Grisoglio Alfredo 

 
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 VISTO: Il Segretario Comunale* 


